
نگاه آخر

لیونل مسی بی شک یکی از بهترین بازیکنان تاریخ دنیای فوتبال است، 
بازیکنی که در 36سالگی توانست با درخشش خود تیم ملی آرژانتین را بعد 
از 36 سال به مقام قهرمانی جام جهانی برساند. اما دلیل نمی شود تمام 
جوایز ممکن به او برسد. دریافت جایزه »The Best« توسط مسی در سالی 
که طبق گفته خودش او به پیشنهادهای مختلف پاسخ منفی داد تا برای 
آرامش و رفاه همسر و فرزندانش به قاره آمریکا برود، اعتبار این جایزه را هم 
زیر سوال برد. مسی در شبی این جایزه را دریافت کرد که حتی خودش 
هم مطمئن بود این جایزه مهم را دریافت نمی کند و ترجیح داده بود در 
آمریکا بماند. رسانه های مطرح دنیا و البته بازیکنان بزرگ فوتبال نیز از این 
اتفاق عصبانی شدند و ارلینگ هالند را شایسته دریافت این جایزه دانستند. 
بررسی نقدهای رسانه های مطرح دنیا، آرای سرمربی و کاپیتان تیم ملی 
ایران در بخش مردان و زنان نیز می تواند دید بهتری به ماجرایی دهد که 

صدای همه کارشناسان را درآورد.

اختلاف نظر قلعه نویی با کاپیتان �
سرمربی تیم ملی ایران که با بازیکنان در اردوی قطر به سر می برند و در 
اندیشه قهرمانی جام ملت های آسیا هستند در مورد یک موضوع به خصوص 
ـ یعنی رأی دادن به بهترین بازیکن سال فیفا ـ با یکدیگر اتفاق نظر نداشتند. 
صحبت از امیر قلعه نویی و احسان حاج صفی است که همانند سایر مربیان 
ملی و کاپیتان های ملی، رأی خود را دراین زمینه اعلام کردند. گفتنی است، 
هر 3 انتخاب امیر قلعه نویی درنهایت به عنوان بهترین های سال 2023 

انتخاب شدند!
قلعه نویی در بخش بهترین بازیکن، رأی اول خود را به لیونل مسی داد 
و کوین دی بروینه و ارلینگ هالند گزینه های بعدی او بودند. همچنین 
سرمربی تیم ملی فوتبال ایران در بخش بهترین سرمربی سال، رأی اول 
خودش را به پپ گواردیولا اختصاص داد و لوچانو اسپالتی و سیمونه 
اینزاگی، انتخاب های بعدی قلعه نویی محسوب می شوند. امیر قلعه نویی 
در بخش بهترین دروازه بان سال هم به ترتیب به ادرسون مورائس، یاسین 
بونو و تیبو کورتوا رأی داد که در این بخش هم عنوان بهترین دروازه بان سال 
به ادرسون رسید. نکته حائز اهمیت این است که ارلینگ هالند درحالی 
به دلیل دریافت رأی کمتر از سوی کاپیتان ها نتوانست به عنوان برترین 
بازیکن سال دست پیدا کند که احسان حاج صفی، کاپیتان تیم ملی ایران 
ازجمله کاپیتان هایی بود که به فوق ستاره نروژی رأی داد. کاپیتان تیم ملی 
ایران رأی دوم خود را به مسی داد تا نشان دهد، آنالیز دقیقی از عملکرد 
مسی و هالند در این فصل داشته و صرفاً براساس احساس به مسی رأی 
نداده است. همچنین رودری، هافبک دفاعی منچسترسیتی هم سومین 
انتخاب او بود. در بخش بهترین سرمربی، احسان حاج صفی هم نظر با امیر 
قلعه نویی به پپ گواردیولا رأی داد و ژاوی و اسپالتی انتخاب های بعدی اش 
بودند. در بخش بهترین دروازه بان سال 2023 هم کاپیتان تیم ملی نظری 
متفاوت از سرمربی این تیم داشت؛ به طوری که او به ترتیب به یاسین بونو، 

تیبو کورتوا و آندره اونانا رأی داد.

آرای سرمربی و کاپیتان تیم ملی زنان چطور بود؟ �
کاپیتان و سرمربی تیم ملی زنان ایران اما برخلاف قلعه نویی و حاج صفی 
حداقل در یک بخش با یکدیگر هم عقیده بودند. سارینا ویگمن، سرمربی 

تیم ملی زنان انگلیس که جایزه برترین سرمربی زنان را در سال 2023 کسب 
کرده بود، انتخاب نخست مریم آزمون و زهرا قنبری بود. اما هیس، سرمربی 
تیم زنان چلسی و جاناتان گیرالدز، سرمربی تیم زنان بارسلونا انتخاب دوم 
و سوم مریم آزمون بودند اما زهرا قنبری، رأی دوم و سوم خود در بخش 
انتخاب بهترین سرمربی فوتبال زنان در سال 2023 را به جاناتان گیرالدز، 
سرمربی تیم زنان بارسلونا و پیتر گرهاردسون، سرمربی تیم ملی زنان سوئد 
اختصاص داد. نکته جالب توجه این است که »مری ارپس« که بهترین 
دروازه بان سال شد، در اندیشه های کاپیتان و سرمربی تیم ملی زنان ایران 
جایی نداشتند. رأی مریم آزمون »مکنزی آرنولد«، دروازه بان تیم ملی زنان 
استرالیا و زهرا قنبری هم کاتالینا کول، دروازه بان تیم زنان بارسلونا و تیم ملی 
اسپانیا را به عنوان بهترین دروازه بان سال 2023 دانست. در بخش بهترین 
بازیکن سال هم جنیفر هرموسو، انتخاب اول مریم آزمون، سرمربی تیم ملی 
زنان ایران بود و زهرا قنبری هم در این بخش رأی خود را به آیتانا بونماتی داد 
که در بخش چهره موردعلاقه کاپیتان تیم ملی زنان ایران به عنوان برترین 

بازیکن سال 2023 انتخاب شد.

انتقاد تند رسانه ها �
بعد از معرفی مسی به عنوان برترین بازیکن سال فیفا در سال 2023 اما 
رسانه های مطرح دنیا به انتقاد از روند رأی گیری و انتخاب مسی پرداختند. 
به طور مثال روزنامه مارکا چاپ اسپانیا، با طراحی پوستری کنایه آمیز به 
انتخاب مسی به عنوان بهترین بازیکن سال 2023 نوشت: »ظاهراً او در 

سال 2066 هم قرار است این عنوان را از آن خود کند!«
شگفتی از انتخاب نشدن هالند در حالی رقم خورد که این بازیکن 
50بار در سال 2023 موفق به گلزنی شد و از لیگ برتر انگلیس گرفته تا 
لیگ قهرمانان اروپا، سوپرجام اروپا و جام جهانی باشگاه ها را به همراه 
منچسترسیتی فتح کرد؛ رکوردهایی که بی تردید برای هر بازیکنی می تواند 

جایزه بهترین بازیکن سال فیفا را داشته باشد.
ارلینگ هالند با امتیاز مساوی با لیونل مسی و به دلیل 2 رأی کمتر از 
بین کاپیتان ها، جایزه ای را از دست داد که حالا برخی از محافل ورزشی 
و فوتبال دوستان، آن را چندان معتبر قلمداد نمی کنند. روزنامه »آ.اس« 
در مطلبی از فیفا به دلیل ایجاد شرایط برای یک انتخاب جنجالی، انتقاد 
کرد. خنده معنادار پدر ارلینگ هالند در لحظه اعلام نام لیونل مسی، سوژه 

محافل فوتبالی شده است. 
»آریتس گابیلوندو«، ورزشی نویس معروف اسپانیایی، اهدای این 
جایزه به مسی را به سخره گرفت و گفت: »مطمئن باشید شخص مسی هم 
انتظار دریافت این جایزه را نداشت؛ جایزه ای با طعم تلخ که نابغه آرژانتینی 
نباید به آن دست پیدا می کرد. مسی هفته هاست در تعطیلات به سر 
می برد و پس از کسب توپ طلا گفته بود، حالا راه برای دیگران باز است 
و این جایزه آخرین افتخار شخصی او خواهد بود اما حالا دوباره او را به 
مرکز توجه ها آوردند؛ درحالی که نه به آن نیازی داشت، نه خود را شایسته 
آن می دانست.« ایکر کاسیاس، سنگربان سابق تیم ملی فوتبال اسپانیا نیز 
در توئیتی به انتقاد از این جایزه پرداخت و گفت: »شما جوایز خوبی را 
خلق می کنید، اما با انتخاب های ناعادلانه آن را خراب می کنید. به هرحال 
شب بخیر!«. کنایه کاسیاس به انتخاب مسی بود که معتقد است، عدالت 
دراین زمینه زیر سوال رفته است. بسیاری از کارشناسان فوتبال عقیده 
دارند، این جایزه نباید با رأی گیری و امتیاز برابر از کاپیتان های سراسر دنیا 
برگزار شود؛ چراکه بسیاری از کاپیتان های فوتبال به شکلی احساسی و از 
روی علاقه شخصی، به بازیکن مورد علاقه ی خود رأی می دهند و همین 
عامل باعث می شود تا عدالت رعایت نشود. اتفاقی که بارها رخ داده اما 
با حضور مسی در دنیای فوتبال اصولًا جوایز آنطور که باید، بین ستارگان 

مطرح دنیا پخش نشد.

 مسی جایزه بهترین بازیکن سال فیفا را درحالی دریافت کرد 
که در سال 2023 اتفاق خاصی را در زمین فوتبال رقم نزده بود

سایه سنگین مسی

24 ساعت
24 HOURS 

16
www.hammihanonline.ir

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

راهنمای ترجمه بزرگ کتاب آسمانی 
»شیوه نامه ترجمه قرآن کریم«، نوشته 
محمدعلی کوشا، در 20۸ صفحه و با 
قیمت ۱۸0هزار تومان توسط نشر نی 
منتشر شد. در معرفی این اثر آمده است: 
»رسالت این اثر، ارائه  راهکاری کوتاه و مفید 
در فن ترجمه  قرآن برای همه  مترجمان 
به ویژه حوزویان و دانشگاهیان است. در 
اهمیت ترجمه  قرآن کریم همین بس که 
جز ازطریق ترجمه نمی توان بیشتر مردمان 
این کره  خاکی را که به زبان غیرعربی سخن 
می گویند و می نویسند، از حقایق آن آگاه 
ـ  کرد. ازاین رو ترجمه  قرآن به دیگر زبان ها ـ
به ویژه زبان فارسی که نخستین زبانی است 
که قرآن به آن ترجمه شد ــ امری لازم و 
ضروری است. پُرواضح است که ترجمه  کتاب آسمانی، آداب، هنر، شرایط 
و ویژگی های خاص خود را می طلبد که آگاهی از آن ها برای کسانی که 
انگیزه  انجام چنین کاری را دارند، گریزناپذیر است. در این شیوه نامه به 
اساسی ترین نکاتی که مترجم قرآن باید آن ها را به کار بندد، اشاره شده، 
همچنین به رعایت قواعدی مانند »قاعده  تضمین« و »احتباک« که 

مغفول بسیاری از مترجمان بوده، توجه بیشتری شده است.« 

شیوه نامه ترجمه 
قرآن کریم
 نویسنده: 

محمدعلی کوشا
انتشارات: نی 

تاریخ

کشف و اندازه گیری اورست
از  بیش  با  قله اورست 
۸۸4۸ متر ارتفاع به عنوان 
بلندترین قله دنیا در مرز 
در  و  تبت  و  نپال  کشور 
واقع  هیمالیا  رشته کوه های 
شده است. این قله در ۱7 
ژانویه ۱۸4۱ توسط جورج 

اورست، کوهنورد و نقشه بردار انگلیسی کشف و اندازه گیری شد 
و بعدتر در سال ۱۸65به نام او نام گذاری شد. بااین حال، اورست 
خود نتوانست این قله را فتح کند. در سال ۱95۱ یک کوهنورد 
انگلیسی راهی از جنوب اورست کشف کرد که صعود به قله را 
ممکن کرد. بالاخره در 29 مه سال ۱953 عده ای از کوهنوردان 
سوئیسی عازم بالا رفتن از اورست شدند و تا ارتفاع ۸600 متری 
از آن صعود کردند و این بیشترین ارتفاعی بود که بشر تا آن تاریخ 
از کوه بالا رفته بود. این قله سرانجام در سال ۱953 توسط دو 
کوهنورد از هند و انگلستان فتح شد. اینک این قله به منبع درآمد 
مهمی برای کشور نپال بدل شده است و برخی برآوردها حکایت از 
آن دارد که کمترین هزینه برای صعود، نزدیک به 40 هزار دلار برای 

هر کوهنورد آب می خورد.

 چهره

وداع با بنیانگذار اطلاعات سیاسی - اقتصادی

 ـاقتصادی  مهدی بشارت سردبیر و مدیرمسئول فصلنامه اطلاعات سیاسی 
دوشنبه شب در 7۸ سالگی در ونکوور کانادا درگذشت. بشارت که از دیپلمات های 
ایران در عراق در زمان حمله این کشور به ایران بود، به طور غیرقانونی و به مدت 
40 ماه در حصر عراق قرار گرفت تا اینکه در ۱۸ شهریور ۱362 با میانجیگری 
سفیر ترکیه موفق شد از عراق خارج شود. حضور او در ایران اما بیش از 
فعالیت های دیپلماتیک با حضور پررنگ و دوران ساز او در مجله اطلاعات سیاسی 
 ـاقتصادی به یاد آورده خواهد شد؛ مجله ای که در دهه های ۱360 و ۱370 
همپای مجلاتی چون کیهان فرهنگی، آدینه و سخن تاثیرگذار بود و بسیاری 
از مهمترین متفکران ایران در این مجله می نوشتند. از جمله این افراد می توان 
به حسین بشیریه اشاره کرد که کتاب مهم وی، »تاریخ اندیشه ها و جنبش های 
سیاسی در قرن بیستم« از دل مقالاتی استخراج شد که او در 
این نشریه نوشته بود. از دیگر اعضای مهم هیئت مشاوران 
علمی این نشریه می توان به سیدجواد طباطبایی، موسی 
غنی نژاد، جواد شیخ الاسلامی و احمد نقیب زاده اشاره کرد 
و از نویسندگان شاخص آن می توان از محمود 
سریع القلم، محمدعلی همایون کاتوزیان، 
هوشنگ امیراحمدی، مصطفی رحیمی، 

پرویز پیران و سعید حجاریان نام برد.

یک وطن شادی
درباره عصر باشکوه 24 دی

پیش ازاین می گفتند: »ما به خرداد پر از حادثه 
عادت داریم«، اما حالا باید دی ماه را مصداق 
این شعر دانست. دی ماه حادثه و فاجعه کم 
ندارد؛ از ۱۸دی ماه و آن پرواز دلخراش و سوگ 
مسافرانش تا 30 دی ماه و فروپاشی پلاسکو و 
در این میان حوادث تلخ دیگری که با عزا گره 
خورده است. اما گاهی شادی از دل غم ها بیرون 
می زند و به قول شمس تبریزی، نورها از زخم ها 
وارد می شوند. 24دی ماه امسال برای ما یکی 
از آن روشنایی ها بود که از دل تاریکی ها سر بر 
آورد تا اشک شوق ها، گریه غم ها را بشورد و ببرد. 
روزی که »نیلوفر حامدی« و »الهه محمدی« 
پس از ۱7ماه بازداشت موقت، به آزادی موقت 
لبیک گفتند و ما چنان به تراژدی آزادی عادت 
کردیم که همین موقت ها هم اگر به نام آزادی 
گره بخورد، شاد می شویم و به این توصیه مولوی 
پاسخ می دهیم که »ای گروه مومنان شادی 
کنید/ همچو سرو و سوسن آزادی کنید«. انگار 
الهه و نیلوفر همان سرو و سوسنی بودند که 
با آزادی آنها روح شادی در کالبد غمگین ما 
دمیده شد. روزی که می توان آن را در تقویم 
روزنامه نگاری این خاک، ثبت کرد تا در حافظه 
تاریخ بماند که طعم آزادی چه شیرین است. 
در میان اندوهِ انبوهِ خبرهایِ بد، این یک خبر 
و این تیتر که دو روزنامه نگار در بند آزاد شدند، 
عصر یکشنبه 24دی ماه را چه باشکوه کرد و 
به گمانم اگر ۱7مردادماه روز خبرنگار است، 
باید 24دی ماه را روز آزادی مطبوعات نامگذاری 
کرد تا رکن چهارم دموکراسی را پاس داشت. روز 
قلم داریم اما می توان 24دی ماه را روز آزادی 
قلم و بیان نامید تا یادمان نرود که شاخص 
آزادی پس از بیان ممکن می شود، همچنین با 
امنیت شغلی و فردی آنها که حرفه و هویت شان 
با آگاهی و آگاهی بخشی گره خورده است. 
تجربه تاریخ نشان داده هرچه با آگاهی و آزادی 
 گره بخورد، گره می گشاید؛ که راه رستگاری 

از آزادی می گذرد.
عصر یکشنبه 24دی ماه ۱402، با نام دو 
روزنامه نگار زن گره خورده است؛ با نام نیلوفر 
حامدی و الهه محمدی. من اما می خواهم از 
دو مرد یاد کنم که شوق این روز بیش ازهمه بر 
دل شان نشست که آنها بیش ازهمه طعم تلخ 
حبس این دو زن را چشیده  اند؛ یکی همسران 
آنها »محمدحسین آجرلو« و »سعید پارسایی« و 
دیگری پدران نیلوفر و الهه. وقتی عکس و فیلم 
در آغوش کشیدن الهه توسط پدرش را دیدم، در 
دل گریستم و به این فکر کردم که در این مدت 
آنها چه روزگار بدتر از زهر را تجربه کردند و شاید 
کمتر به آنها و رنج های شان اندیشیده ایم. مردان 
و پدران، اغلب غم های خود را در سینه حبس 
می کنند که تحمل بار آن کمتر از حبس کشیدن 
نیست؛ خاصه پدری که دخترش در حبس بوده 
باشد. وقتی اشک شوق بی صدای پدر الهه در 
آغوشِ دخترش را دیدم، به این اندیشیدم که 
شکستن و شکفتن پدرها، بی صداست؛ که پدر 
حتی در اوج دلتنگی هایش باید اشکش را پنهان 
کند و مثل کوه بایستد تا خانواده اش از پا نیفتد. 
پدرها الهه ناز نیستند، نازها را می خرند تا نیاز 
فرزندشان را برآورند. تا با صبر ـ صبری طولانی 
و سخت ـ شِــکوه های در دل مانده شان شکوفه 
دهد. پدر الهه محمدی این لحظه باشکوه را 
در آغوش دخترش تجربه کرد تا تلخی های 
نبودنش را به شیرینی در آغوش کشیدنش 
بشورد که شادی، جز لمس آزادی نیست. 
البته همین تجربه را همسران این دو هم از سر 
گذراندند. آنها هم به اندازه همسران در بندشان، 
قوی بودند و ماندند تا شکوه عصر 24 دی ماه 
بر شمایل رنج کشیده آنها هم بنشیند و پس از 
مدت ها، لبخند بر لبان شان بوسه بزند. همراهی 
و همدلی همسران و پدران این دو همکار ما، 
نشان داد که اگر پشت هر مرد موفقی، زنی 
قوی ایستاده، مردان وفادار هم همواره پشت 
زن زندگی شان ایستاده  اند. باید برای ایستادگی 
آنها هم دست زد که لبخند شادی شان از آزادی 
همسران شان، از پس گریه های پنهان دوری 
و دلتنگی می آید. بااین همه انگار آن روز، ما به 
پایان دلتنگی های خود سلام کردیم که آزادی، 
آغاز سلامی دوباره است به زندگی. حتی هوای 
آلوده پایتخت هم آن روز دلپذیر شده بود. روزی 

که برای ما یک دنیا شادی بود.
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